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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou sourozeneckých konstelací jako

součástí rodinného života. Hlavním cílem empirického šetření je zjistit, jaké role

mezi sebou mají sourozenci v období dospělosti a jak se navzájem vnímají ve

vztahu k jednotlivým sourozeneckým pozicím. Předpokladem je objasnit pojmy

týkající se tohoto tématu a charakterizovat jednotlivé typy sourozeneckých

konstelací. V bakalářské práci jsou na základě uplatnění kvalitativní metody

s důrazem na řízené rozhovory popsány vztahy sourozenců v závislosti na pořadí

narození v dané etapě života. Rozhovory byly realizovány podle předem

připraveného scénáře ve městě Hradec Králové. Bakalářská práce předkládá

výsledky empirického šetření malého rozsahu.
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Úvod

S tématem sourozeneckých konstelací jsem se poprvé setkala prostřednictvím

knihy Kevina Lemana [2008] Sourozenecké konstelace ještě na gymnáziu, jejíž

čtení mě velmi zaujalo a inspirovalo. V rámci svého studia sociologie jsem si

proto zvolila toto téma, které může být zajímavé z hlediska determinace vztahů

mezi sourozenci právě jejich strukturou.

Téma sourozenectví je mi osobně i velmi blízké, protože se sama nacházím v roli

„rozmazleného a opečovávaného“ benjamínka se staršími bratry a musím uznat,

že povahové rysy zmíněné v teoriích mnoha autorů, se ke mně hodí. Vlastnosti

benjamínka v předchozí větě jsou záměrně psané v uvozovkách, neboť

ne/pravdivost této nálepky bude předmětem pozdějšího rozboru.

Pořadí, ve kterém se narodíme, zdali první, druzí nebo další v pořadí mezi svými

sourozenci, tedy naše sourozenecká konstelace se týká každého z nás, a to i těch,

kteří sourozence nemají a jsou pouze jedináčci. Získané pořadí v rodinné linii se

totiž v průběhu života odráží na osobnosti každého jedince.

Vlastnosti, které lidé získávají v závislosti na pořadí narození, je mohou ovlivnit

při interakci s dalšími lidmi, výběru vhodného zaměstnání, či například při

hledání životního partnera. Ale přestože pořadí, ve kterém se lidé narodí, z části

ovlivňuje jejich povahu, budu opatrná s tvrzením, že ji zcela určuje. Faktorů

působících na vývoj povahy dítěte je totiž celá řada, a to zejména výchova. Přesto

díky sourozeneckým konstelacím lidé zaujímají v rodině určité pozice, které jsou

neměnné a mají vliv na rodinné prostředí a interakci jak s rodiči, tak se

sourozenci.

Hlavním jádrem mé bakalářské práce je na základě odborné literatury a

empirického šetření objasnit vliv pořadí narození na vztahy mezi sourozenci

v období dospělosti. V první části definuji pojmy týkající se tohoto tématu,
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charakterizuji jednotlivé povahové rysy sourozeneckých konstelací, typy pořadí

jako jsou jedináček, prvorozené dítě, druhorozené, nebo také prostřední dítě a

nejmladší dítě, jinak řečený benjamínek, a vymezím jejich typické znaky, které je

mohou ovlivnit v mnoha důležitých životních oblastech. Představím výsledky

hlavních poznatků z odborné literatury.

V druhé části bude mým úkolem zachytit zásadní důvody vzájemné interakce

mezi dospělými sourozenci a odhalit, jaké vztahy mezi nimi panují v pozdějším

věku života, kdy se každý vydává svým směrem, počínaje odchodem z domova a

častokrát konče založením své vlastní rodiny. Otázkou je, jestli si jsou sourozenci

nápomocni, nebo přetrvává nedořešený konflikt z dětství způsobený například

typickou dětskou žárlivostí. Jak často a za jakým účelem spolu komunikují a jak

se navzájem vnímají ve vztahu k jednotlivým pořadím narození. Zdali jim

odpovídají přirazené charakterové stereotypy, anebo nikoli.
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1. Stav poznání

1.1 Vymezení a proměny soudobé rodiny

Definicí pojmu rodina se může objevovat nespočetné množství, přesto k lepšímu

přiblížení se tématu sourozenectví, je třeba tento pojem vymezit.

Dle J. Jandourka [2007] je rodina definována jako: „Forma dlouhodobého

solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším

rodiče a děti.“ [Jandourek 2007: 206]

Je účelné zabývat se stavem poznání, které se týká jak tradiční, tak převážně

dnešní české moderní rodiny a společnosti. Rodina a společnost jsou dva

nerozlučitelné elementy, které se navzájem prolínají a které z velké části mají vliv

na vývoj sourozenců jak v jejich soukromém, tak rodinném životě. Pokusím se

přehledně vytyčit přeměny rodiny, která plní řadu funkcí, ale zvláště reprodukční

funkci, která se zakládá právě až s narozením prvního dítěte. Vedle rodiny je

nutné rozlišovat domácnost, jak také upozorňuje I. Možný [2008], která je tvořena

heterosexuálními nebo homosexuálními páry, ale může se, podle Jandourkova

sociologického slovníku, jednat o jedno a vícečlenné skupiny osob, které se

podílejí na produktivní a reprodukční činnosti. [Jandourek 2007: 65]

Pokud mluvíme o rodině tradiční, mluvíme spíše o domácnosti, jejímž typickým

znakem bylo soužití ve společném hospodářství, se spolehnutím na svou vlastní

obživu. Rodina sloužila jako ekonomická jednotka, která měla jednotný zájem,

vyznačovala se vysokým stupněm solidarity a byla vedena mužem jako „hlavou

rodiny“. Každý v rodině zastával určitou funkci a pro individuální zájmy nezbylo

oproti té dnešní místo. Tradiční rodina se vyznačovala také větší četností členů

domácnosti, oproti systému dnešní malé rodiny. Průměrná velikost dnešní úplné

rodiny činí dle posledního sčítání Českého statistického úřadu 3,12 osob. [ČSÚ,

2014] Jedno dítě ale v každém případě patří do standardu moderní české rodiny.
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Jak dodává Ivo Možný, záleží na mnoha dalších okolnostech, zda k němu

přibydou další sourozenci či zůstane jedináčkem. [Možný 2008]

Pokud bych měla ale shrnout zásadní proměny tradiční rodiny k té dnešní

moderní, dle autora Možného [2008], byly by to proměny struktury rodiny,

přechod od vícegenerační, přes nukleární, manželskou, až po rodinu

individualizovanou, variabilní. Základním kapitálem není již ekonomický, nýbrž

sociální a kulturní kapitál, a funkce rodiny nejsou univerzální, ale zajišťují složku

citového bezpečí. I autorita rodiny přešla proměnou, od patriarchální, k autoritě

vedenou otcem i matkou, až po tu dnešní, individualizovanou. [Možný 2008: 23]

Jak upozorňuje také francouzský sociolog F. de Singly, specializující se na téma

soudobé rodiny: „Dnešní rodina naplňuje jiné funkce – jejím hlavním cílem je

konstrukce a potvrzování osobní identity jejích členů.“ [Singly 2000 a: 13-15; 145

citován in Radimská 2003: 672] Člověk v současné době usiluje o samostatnost a

svobodu, ale potřebuje „významné druhé“ k tomu, aby mohl vykonstruovat své

vlastní já a cítit se sám sebou. [Radimská 2003, 675]

Postmoderní doba, rozpad pocitu sociální sounáležitosti a obrat k individualizaci

vede k nestabilní rodině. Rodina však stále zajišťuje funkci citovou a rodinní

příslušníci tam nacházejí důležité útočiště, které je specifické. Je to nejstarší

společenská instituce, která sebou nese celou síť generací a plní základní funkce,

potřebné pro zajištění bezpečí, jistoty a uspokojení základních potřeb člověka. Je

primární skupinou, kde se jedinec ocitá a ve které dochází k procesu socializace

člověka.

Autorka Radka Radimská [2003] popisuje ve svém příspěvku Sociologického

časopisu feministickou sociologii rodiny, která se rozvíjela od 60. let, a to nejprve

v USA, a píše o ní, že: „Poukazuje na nerovnosti mezi jednotlivými členy rodiny,

jež stojí v samotném základu instituce rodiny, a boří idealizující pohled na rodinu

jako na jednotku individuí s totožnými zájmy. Zároveň poukazuje na nová a
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netradiční uspořádání soukromého života, která narušují dominantní obraz úplné

nukleární rodiny.“ [Radimská 2003: 668]

J. Pospíšil charakterizuje současnou rodinu tímto způsobem: „Rodina je v

současné společnosti jevem, který by se dal označit za úpadkový. Preference


[…]


Důležitý je ve vzájemných vztazích v tomto počtu sourozenců věkový rozdíl mezi

nimi. Vyšší věkový rozdíl může vystavovat riziko, že mezi sourozenci nenastane

tak silné pouto a vznikne mezi nimi jakýsi odstup.

Všichni respondenti se shodli na spravedlivém dělení úloh v domácnosti,

stanovené jejich rodiči. Chlapci většinou zastávali mužské práce vedené otcem a

děvčata fungovala naopak s matkou v domácnosti. Sourozenci si uvědomují, že

v tomto ohledu bylo vše rodiči spravedlivě vedené.

Sourozenci přiznávají utužení vzájemných vztahů, které nastalo až s přibývajícím

věkem. Vnímají, že věková rozdílnost nehraje již tak velkou roli a nacházejí více

společných témat. Jejich vztahy se více přibližují vztahům přátelským.

Sourozenci zároveň popisují skutečnost, že komunikace mezi nimi se zlepšila,

přesto stále preferují osobní setkání. Dorozumívají se především díky sociálním

sítím a telefonickým způsobem.

Sourozenci se společně scházejí většinou skrze příležitosti, kterými jsou například

rodinné oslavy. Možným důsledkem omezených setkání je existující vzdálenost

mezi nimi. Více se scházejí po dvou než všichni tři.

K typickým rysům prvorozených dětí lze přiřadit zodpovědnost, svědomitost a

ambiciózní povahu. Nelze vyloučit, že mezi svými sourozenci nejvíce dominují

školními i pracovními úspěchy. Na druhou stranu jsou ale vystaveni řadě

povinností.
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Druhorozené děti nelze odhadnout s přesností. Přiřazené charakterové rysy

prostředních narozených dětí se mohou různit i v průběhu života měnit. Záleží,

jakou cestou se vydají. Respondenti prostředního sourozence popisovali jako

přemýšlivého a tichého.

Nejmladším dětem lze potvrdit „nálepku“ extroverti. Jsou otevření, společenští,

mají hodně přátel. Zároveň ale vyžadují pozornost a mohou být někdy

temperamentní, vzpurní.

Jako výhodu v sourozeneckých vztazích sourozenci spatřují jejich společnou

historii a společný původ. Zároveň sourozenci představují někoho, kdo je ze

stejných podmínek. Dále pak považují za výhodu vzájemnou oporu a pochopení,

které v rámci stejných poměrů naleznou pouze u sourozenců.

V rámci zjištění se domnívám, že sourozenecké konstelace mají vliv na role

sourozenců a jejich vzájemné vztahy. Více odpovědnosti nesou spíše prvorození,

jak lze vidět v odpovědích, např. prvorozená dcera u druhé skupiny sourozenců

plní potřebné funkce v péči o rodinu, zároveň uvedla, že bydlí nedaleko od nich.

Naopak prostřední sourozenci se snaží udržovat častý kontakt, ve snaze o

rodinnou soudržnost. Zároveň spatřuji značný rozdíl ve zkoumané etapě, tzv.

mladé dospělosti, oproti období dětství. Respondenti si v této etapě uvědomují

totožný původ a podmínky, ve kterých vyrůstali. V tomto období spatřují více

společných témat a jejich vztah spíše přechází ke vztahu přátelskému. Přestože

vzájemný vztah v mladé dospělosti již nestojí na principu každodennosti a nastává

mezi sourozenci dělící vzdálenost, vztah mezi nimi se prohlubuje a člověk nabývá

vědomí o společné integritě. Tyto role a vztahy může ovlivnit např. věkový rozdíl,

který byl spatřen u druhé skupiny sourozenců, a to mezi nejmladší a nejstarší

respondentkou. Ale i tam nastala změna v pozdějším věku.
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Přílohy

Příloha č.1 – Ukázka z kódování v programu MAXQDA
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Příloha č.2 – Scénář rozhovoru

OTÁZKY PRO ROZHOVORY – OKRUHY OTÁZEK

JAKÉ BYLO DĚTSTVÍ RESPONDENTA? VZTAHY SE SOUROZENCI, KDYŽ BYLI TŘI

(HARMONICKÉ, PŘÁTELSKÉ, NAPJATÉ, NORMÁLNÍ, JEDNOU TAK, JEDNOU JINAK)

POPSAT SEBE, SVÉ SOUROZENCE, JACÍ JSOU

RODIČE, JESTLI NĚKOHO UPŘEDNOSTŇOVALI, ANO NE, PROČ?

KONFLIKTY, ŽÁRLIVOST, HLÍDÁNÍ, V DĚTSTVÍ – ÚLOHY, ROZDĚLENÍ PRACÍ

VZTAHY TEĎ JSOU JAKÉ? – V DOSPĚLOSTI, JESTLI RESPONDENT VNÍMÁ ROZDÍLY,

ÚLOHY

JAK SPOLU TEĎ SOUROZENCI KOMUNIKUJÍ, JAK ČASTO, ZA JAKÝM ÚČELEM, JAK

ČASTO SE SCHÁZEJÍ A ZA JAKÝM ÚČELEM

JAKOU FUKNCI BY MĚLI SOUROZENCI PODLE RESPONDENTA ZASTÁVAT OPROTI

KAMARÁDŮM, JAKOU ZODPOVĚDNOST PŘEBÍRÁ ON VŮČI NIM

DŮVĚRA, PŘÁTELSKÝ VZTAH ANO/NE, K NĚJAKÉMU BLÍŽ, KE DRUHÉMU NE

CO PRO RESPONDENTA TEĎ V DOSPĚLÉM VĚKU SOUROZENECTVÍ ZNAMENÁ

A JAKÉ VÝHODY/NEVÝHODY V SOUROZENECKÝCH VZTAZÍCH SPATŘUJE

ZDALI BY CHTĚL DO BUDOUCNA VE VZTAHU SE SOUROZENCI NĚCO ZMĚNIT
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