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Rok obhajoby 2021

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je zjistit, jaké role zastávají sourozenci mezi sebou, a sice v dětství a v mladé
dospělosti, včetně toho, jak se tyto vztahy mění. Stanovení cíle a realizované empirické
šetřením malého rozsahu je přiměřené požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka vychází z výchozích tezí, že sourozenecké konstelace vytvářejí předpoklady a
determinanty pro vztahy mezi sourozenci. Ovlivňují formy vztahů v dětství, ale také
v dospělosti. Zároveň jsou určeny celou řadou dalších, zvláště sociálních faktorů. Repertoár
sourozeneckých rolí se v dospělosti může měnit v závislosti na odlišných sociálních situací
sourozenců.
Řešení zadání bylo autorkou realizováno v období spojeném s protipandemickými
opatřeními. V průběhu šetření práce došlo se souhlasem vedoucího práce k redukci
původního záměru, tj. vliv sourozeneckých konstelací na rodinné dráhy sourozenců se nestal
speciálním předmětem zkoumání.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
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Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

1/ Autorka při zpracování heuristiky měla vysvětlit rozdíl mezi psychologickým a
sociologickým přístupem k sourozeneckým konstelacím.
2/ V empirickém šetření měla autorka zohlednit sociální aspekty rodinného života,
propracovat detailněji formy vztahů a repertoár rolí v závislosti na sociální situaci sourozenců
v dospělosti.
3/ Závěry přinášejí teze bez hlubšího rozboru.
4/ Autorka mohla připojit do příloh jeden z realizovaných rozhovorů jako ukázku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci se vyskytují spíše dílčí nedostatky, překlepy, popř. nikoli jednotné zarovnání stránek.

Otázky k obhajobě práce

1) V čem autorka shledává shody a rozdíly v případě zkoumaných sourozeneckých souborů?
2) Jaké funkce plnily sourozenecké vztahy v dětství a jaké v dospělosti? Mění se role, formy
vztahů mezi sourozenci v mladé dospělosti? Jak?
3) Jakou úlohu mají v sourozeneckých vztazích dětí rodiče (popř. jejich sourozenecké
vztahy)?
4) Jaké poznatky z empirického šetření považuje autorka za zvláště důležité?
5) Jakým způsobem by autorka postupovala v případě možného navazujícího šetření na
zkoumané téma?

Výsledné hodnocení práce

Anna Šuhájková si zvolila zajímavé téma. Zabývá se problematikou sourozeneckých
konstelací jako součásti rodinného života, vztahů mezi sourozenci v období dětství a
v období mladé dospělosti. Důraz je kladen na formy vztahů dané pozicemi v sourozenecké
struktuře a pozicemi sourozenců vůči rodičům. Autorka vychází jak z psychologické, zčásti
pedagogické, tak ze sociologické odborné literatury. V návaznosti na absorbované zdroje
upozorňuje na stávající obecný nedostatek sociologického zkoumání sourozenectví (s
odkazem na D. Sýkorovou). V tomto smyslu je její práce podnětnou sondou do sledované
problematiky. Přes uvedené nedostatky hodnotím práci kladně i s tím, že autorka získala
cennou zkušenost, kterou může dále rozvinout, včetně využití poznatků v rámci obhajoby
bakalářské práce.

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
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Anna Šuhájková po dobu vedení práce projevovala zájem o téma a snahu o kvalitní
zpracování bakalářské práce. Pracovala samostatně a postup konzultovala. K lepším
výsledkům však bylo zapotřebí více analytické pozornosti.

Hodnocení: C

V Hradci Králové 10. 1. 2021 PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.